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PROCES - VERBAL 
SEDINTA EXTRAORDINARA DE iNDATA 

19.03.2020 

ncheiat astäzi, 19.03.2020, In cadrul edintei extraordinare de Indatä a Consiliului local a! Municipiului 
Tecuci, care are Joe In Sala de edinte a U.A.T. Municipiul Tecuci, orele 1400; 

Sedinta Consiliului Local de asth.zi este Inregistrata audio-video. 
Presedinte de sedinta, dna consilier local Diaconu Petronela Monica - declarä deschise lucrärile sedintel §1 

dä cuvãntul domnului Secretar pentru a face prezena. 
Dl Borsan George, care tine locul donuiisoara Secretar General Fotache Valerica - dä ethic nominalä a 

consilierilorioèali -facnd prezena. Lipsete domnul consilier. Papuc Petru 
Dl Pintile D.-"domnul Secretar, Pintilie ma numesc si sunt consilier local încä In functie.  Nu  m-ati  strigat." 
Dl Boran G. —"In baza a ce?" 
Dl Pintile D.-" In baza vä spun eu acum, vä dau un document sä ii cititi" 
Dl consilier Diaconu V.-"Secretarul Consiliului Local In baza a ce?" 
Dl Pintilie D.- "sA se prezinte. Cine sunteti?" 
Dl Boran G. —"domnul Diaconu o sa vã dau Dispoziia Primarului In care am fost desemnat Secretar" 
Dl consilier Diaconu V.-"In proiectul de hotärãre scrie acolo dar flu stirn cine semneazä" 
Dl Boran G. —"semnez pentru cä flu sunt interimar, flu pot sä tree numele meu" 
Dl consilier Diaconu V.-"eu stiu. foarte bine asta." 
Dl Boran G. -" Eu daca am facut prezena ca la clasä flu Inseamnä Ca Incerc sã va subestimez. Eu am 

facut prezena ca sä fun corecti." 
Dl consilier Diaconu V.-"trebuia sä precizai Decizia pentru cä acu o säptàmânä un Secretar acum douä 

sàpthmâni alt Secretar, poate era bine sa vä prezentati si nu pentru mine ci pentru cei care nu vä cunosc, aa era 
corect." 

Dl Boran G. —"Cu pärere de rãu vä spun cä Dispozitia Primarului prin care am fost desemnat Secretar 
General este un act nonnativ individual §i mai mult decât atât dumneavoastrA dacä sunteti consilieri locali sigur 
trebuia sa stitim cä flu sunt de astàzi." 

Dl consilier Diaconu V.-"ce anume? Ca flu trebuie sA vA prezentai când veniti Secretar la Consiliul local." 
Dl Borsan G. —"dumneavoasträ sunteti consilier local a! Consiliului Local" 
Dl consilier Diaconu V. -"corect, Secretarul UAT..." 
Dl Borsan G. —"dumneavoasträ flu stiti cine este Secretarul General al Consiliului Local?" 
Dl consilier Diaconu V.-"care Secretar General? Unde este Secretar General? Denumirea aceasta nu am 

auzit-o" 
Dl Primar- "noul cod administrativ" 
Dl Pintilie D.- "asta flu Inseamnã cã flu trebuie sä se prezinte" 
Dl Boran G., Secretarul General —"donmul Pintile Imi Inmâneazä aici o adresä din partea Prefecturii 

Galati" 
Dl Pintile D.-"precizez cä a fost comunicatä cAtre Primària Municipiului Tecuci si i s-a dat citire In sedinta 

din 25 februarie 2020" 
Dl Boran G. —"care face referire la pronuntarea  unei Decizii." 
Dl Pintile D.-"nu face referire ci spune clar." 



' Dl Borsari G. —"dacA s-a lecturat in sedinta trecutã flu are sens sã o mai reiau, bänuiesc cA tie toatà lumea 
despre ce este vorba." 

Dna consilier Dumbravä A. R. —"deci este consilier domnul Pintilie astizi?" 
Dl Boran G. —"nu, domnul Pintilie flu este Cofisilier local in functie  pefitru motivele arätate In Raportul de 

specialitate care 1-a citit toatA lumea, bänuiesc cA toatA lumea a citit Raportul de specialitate." 
Dl Pintile D.-"vä rog frumos sa cofisemnati cä domnul Boran a specificat cA eu flu sunt -Pintilie Dãnut flu 

este consilier In functie  pe care am sä o folosesc la denuntul pe care ii vol face." 
Dl Boran G. —"vä rog sA spunei cä cetäteanul Pintilie Dnut  care flu a fost invitat la sedinta de consiliu cä 

am vAzut cA era o listä acolo, nu stiu cum a intrat In salà." 
Dl Pintile D.-"am fost anuntat printr-un SMS si sunt consilier, mai mult decât atât domnul Secretar, dacA 

sunteti Secretar, và rog sA luati  la cunotinta Ca materialele de §edinta ajung cAtre persoanele interesate, adicä 
cätre consilierii locali..." 

Dna. Presediflte de sedintd, Diaconu P. M. —"haideti sã trecem mai departe..." 
Dl consilier Diaconu V.-"am si eu un punct de vedere care trebuie consemnat. Prin adresa Inregistratã sub 

nr. 412 din data de 10.03 am Inregistrat o adresä In calitate de Preedinte al Comisiei de Specialitate cätre 
Secretarul Consiliului Local." 

Dl Pintile D.-"de cine este seninatà?" 
Dl consilier Diaconu V.-"de domnul Primar i de doamna Secretarä care era atunci In functie prin care s-a 

precizat Ca domnul Pintilie, am cerut punct de vedere referitor la compoflena comisiei economice, §i s-a 
comunicat oficial cA domnul Pintilie este consilier si face parte din comisie cu semnäturA. Dacã flu mai este 
trebuia sä ni se Inainteze cätre comisie o adresä oficiala; Donmul Secretar General trebuia sälnaiittezé comisiei 
care a avut bc acu o jumätate de orã, In aceastä comisie au fost cinci consilieri in functie,  s-a semnat procesul-
verbal jar pe baza lui am dat avizele si pe baza adresei pe care o am si o aveti  si dumneavoastrã la dispoziie. 
Altä adresà oficialä de atunci eu In calitate de Preedinte al comisiei flu am primit." 

Dl Boran G. —"raspunsul este In Referatul de specialitate ca sä flu mai intru in polemicA. Pe scurt am 
precizat In raportul de specialitate cä articolul 275 din OUG nr. 57/20 19 privind Codul administrativ se referä la 
actele normative cu care lucreazä Prefectul. Prefectul emite ordine cu caracter normativ si ordine cu caracter 
individual. Atâta timp cat flu existä un Ordifi emis de Prefect pentru punerea In executare a acestei hothrâri 
judecätoreti care tim cu toii cä riici flu tim dacã existà deoarece Consiliul local nu a fost parte In acest proces 
si flu cunoatem continutul  acelui dosar flU avem ce sä executhm. Este o hotArâre judecãtoreascä care nu ne este 
opozabilä neflind parte In proces." 

Dna. Preedinte de §edinta, Diaconu P. M. —"vreau sä Incetäm discutia, domnul Pintilie este liber sA facä ce 
vrea, dcci dacä dorete sà fie prezent este prezent eu flu voi chema paza sä vã dea afara. Trecem mai departe - 
supun dezbaterii procesul-verbal de la ultima edinta." 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot procesul-verbal de la edinta extraordinara din: 03 .03 .2020. 
Se Inregistreaza 11 voturi "pefitru" §i 6"abtinere"(dl Andriuta G, dl Diaconu V., d-na Dumbravà A.R.,dl 

Leonte I, dl Matei D.L. si dl MIrza V.C.). 
Dl Pintile D.-"doamna Preedinte va rog sa Imi dati  voie sä-i dau domnului Secretar acest document ca se 

pare ca flu exista." 
Dna. Preedinte de sedintd, Diaconu P. M. —"domnul Pintilie putei sa depunei la Secretariat once." 
Dl consilier Diaconu V.-"domnul Secretar solicit pentru urmàtoarea sedinIA prezena unui reprezefltant al 

Prefecturii ca sa ne lamurim asupra problemei. sa faceti adresä catre Prefectura §1 sà vina un reprezentant al 
Prefecturii In sedinta consiliului local, va rog frumos sa se consenmeze." 

Dl Boran G. —"daca indicati si temeiul juridic In baza cãruia este necesar un reprezentant..." 
Dna. Preedinte de §edinta, Diaconu P. M. —"Il rog pe domnul Primar sà citeascA ordinea de zi." 
Dl Primar - "Buna ziva! flu doresc sä prelungesc discuiibe, vreau atât sa precizez Prefectul conduce judeul 

prin ordine, Consiliul local prin hothrâri ale Consiliului Local, jar Primarul cu Dispozitii. Once lucru se poate 
Intâmpla Intr-un Consiliul Local Prefectul are obligaia sa emita un ordin, aa cum la fel domnul Prefect mi-a 
adus la cunotinta ca va emite un ordifi prin care domnul consilier Leonte Ii va pierde calitatea de consilier local 
din partea Partidului National  Liberal In urma uriei hotarani judecatoreti ramase definitive si irevocabile, jar 
donmul Hulea Mitica va veni In locul lui tot la fel pe baza unei hotarari judecatoreti ramase definitive si 
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irevocabile. Domnul Hulea Miticä a câtigat inclusiv procesul. pe  care 1-a avut cu organizaia PNL din care face 
parte in continuare, dar v-am spus atâta timp cat domnul Prefect nu a emis un ordin pentru a-! valida pe domnul 
Hulêa Miticä a ridica mandatul domnului Leonte si a-i reactualiza ca si consilier local pe domnul Pintilie flu cred 
cà mai avem ce discuta la acest moment despre un astfel de subject." 

Se dA citire Djspoziiilor de convocare nr. 196/ 18.03.2020, cu urmätoarele projecte de hotärâre: 
1. "Project de hotArâre privjnd alegerea Viceprimarului municipiuluj Tecucj, judeu1 Galati In perioada 

exercitãrii mandatului de cätre Consiliul Local al Muthcipiului Tecucj 
2. Project de hothrâre privjnd rectjficarea bugetuiuj local de venituri si cheltuieli al U.A.T. Municipiul 

Tecucj, modificarea Programului de jnvestjtjj pubiice pe grupe de jnvestjtjj sj surse de finantare al U.A.T. 
Municipiul Tecuci pé anul 2020 prin suplirrientare de venituri si aiôcarea he surne pentru éombaterea si 
preveflirea COVID-1 9. 

3. Project de hotärâre privind aprobarea documentatjej tehnico-economjce pentru obiectivul 
"AMENAJARE AMPLASAMENT PIATA EN-GROS LEGUME-FRUCTE" Municjpjul Tecucj, judeul 
Galati." 

Nu sunt interventii. 
Preedintele de edinta, dna consjljer Djacoriu P.M.-" supun la vot ordinea de zj." 
Se inregistreaza voturj 14 "pentru" sj 3 "abtineri"(di Andriuta G., dl Djaconu V. sj dl MIrza V.C.) 
Dl Pjntjle D.-"si eu ma abtin." 
Preedintele de edjnä, dna consilier Diacoriu P.M.-"domnul Pjntjlje Va rog frumos." 

- 	•-... .Di :Boran• G.•-"simpiii cetateni nu-j consemnãm In procesul-verbal" .. 
Dl Pjntjle D.-"sä se consemneze." 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind alegerea Viceprimarului 

municipiului Tecuci, judeul Galati In perioada exercitärii mandatului de càtre Consiliul Local a! 
Municipiului Tecuci 

Preedintele de sedintd, dna consiiier Diaconu P.M.-"pentru primul proiect este vot secret sj propun o 
cornisie de numärare a voturilor pe dna Dumitriu G., di Cimpanu T. si dl Martin M.." 

Dl consilier Djaconu V.-"vreau sä se consemneze In procesul-verbal cä rn-am abtjnut la ordjnea de zi sj la 
punctul unu..." 

Preedjnteie de sedintd, dna consiljer Diaconu P.M.-"hajdetj sa votäm comjsja" 
Nu mai sunt alte propuneri. 
Se supune la vot comisia de numàrare a voturilor formatä din: dna Dumitrju G., dl CImpanu T. si dl Martin 

M.. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Dl consilier Djaconu V.-"atâta timp cat si In procesui-verbal de data trecutä se precizeazä clar cä sunt 19 

consilieri In functie  aa a spus doamna Secretar si este notat aici, pe care l-a votat dumneavoasträ, eu consider 
Ca este incorect sä mai votäm acuma un Viceprimar si flu acestea sunt prioritäi1e Tecuciuiui In momentul de 
fad. Eu consider cä pânä se lämurea situaia aceasta se putea merge si aa, functionam  intr-un regim de avarje 
datoritä conditiilor care sunt si se putea merge si ffirä Viceprimar pâna ia sfâritul mandatului." 

Preedintele de ediniä, dna consilier Diaconu P.M.-"domnul Primar vä rog frumos sä spuneti câteva 
cuvinte despre starea de urgena In care ne afläm, daca doriti." 

Dl Primar —"Preedintele României a decretat stare de urgena in România Incepând cu data de luni 
moment In care gravitatea acestuj caz spun eu cä este una foarte importanta trathm cu indjferentä destul de mare 
acest virus, nu stim care sunt si care vor fi efectele luj. La acest moment In municipiul Tecuci doar se fac 
pregatiri pentru a putea face fatä  la un numär mare de Imbolnäviri care pot avea loc. Sunt "n" oameni 
incontienti care ajung din exterior, din diaspora, In municipiui Tecuci ftra sa anunle si ffirä a trece prin filtrele 
care iegea le impune sä le faca. Aa cum fiecare persoanä dintre noi poate fi, se poate Imbolnàvi, §1 eu ma pot 
Imbolnavi ca oricare altul moment in care asa este firesc si normal eu trebuie sä am un Inlocuitor." 

Dl consilier Oanca S.V. —"vreau sä-i dau dreptate domnului Primar si chiar este o situaie de fo4a majora 
pe care nici Preedinte1e si nici sefii politici ai dumneavoasträ n-au gestionat-o sau dovedit nite iresponsabili, ei 
fficeau bâlci pe alegeri anticipate dar acum chiar este situatie de fo4ä majorä. Eu cred cä in mod normal oamenui 
sanatoi ar trebui sa circule liberi jar virusul sa stea izolat, suntem deaIndoaselea, jar faptul ca yin românii acasa 
ar trebui sa Ii asume si Preedinte1e si PNL si PSD, PMP care i-au trimjs In pribegie sluga la stráini. Acum 



trehde sA o gestionAm, este adevArat maine poate domnul Primar va fi luat Cu izoleta cine va ràspunde In locul 
dumnealui indiferent cine va fi viceprimar trebuie sä-i asume si mari responsabilitai." 

Dna consilier Dumbravä A.R.-" are contact cu domnul Primar si vor merge amândoi CU izoleta" 
DI consilier OancA S.V. —"dar pe rand cu decalaj de 14 zile. Noi trebuie sA dovedim macar acum 

responsabilitate si sä terminäm cu. circul" 
Preedinte1e de edinä, dna consilier Diaconu P.M.-"am o propunere de Viceprimar si Ii propun pe domnul 

Cezar Croitoru:" 
Nu mai sunt alte propuneri. 
Se supune la vot secret proiectul cu propunerea de Viceprimar a donmului consilier Croitoru Cezar. 
DI consilier Andriutä G. —"vroiam sã yin cu 0 idee, dacã flu cu o propunere, atâta timp cat mai 

functioneazä piata si este o vânzare liberä ar fi trebuit ca Corpul de control al dumneavoasträ si de la societä;ile 
noastre sd facem o mãsurAtoare de eren, vedeti dumneavoasträ au plecat preuri1e acestea In sus §i nimeni nu 
spune nimic. Am vazut cä alte orae Ca au luat mäsuri, specula stä in picioare si cade tot pe noi care ne ducem §i 
lurn cartofi cu 7-8 lei de la 2-3 lei. Dacã vä vine o idee pe care putei sA o ap1icai, cred cA si ANAF-ul, chiar §i 
Protectia Consumatorului si väzut cmii desThoarà activitatea aceti comercianti pentru cä profitA de amäräciunea 
oamenilor." 

DI Primar - "Ca SA Ine1eg foarte bine dunmeavoasträ Imi sugerai prin constituirea unei comisii din care sä 
facA parte corpul de control, reprezentani chiar ai Consiliului Local, sä antrenàm chiar pe cei de la ANAF si 
Protectia Consumatorului pentru a face verificäri In Piata Centralã." 

Dna consiher Dumitriu G. —"In urma numäräni voturilor la prolect de hotärâre privrnd alegerea 
Viceprimarului al Municipiului Tecuci In perioada exercitärii mandatului de cätre Consiliul Local al 
Municipiului Tecuci, comisia constatä cä din cele 17 voturi valabil exprimate domnul Croitoru Cezar a obtinut: 
11 voturi "pentru"; i 6"Impotriva". Drept pentru care s-a Incheiat prezentul proces-verbal." 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind rectificarea bugetului local de 
venituri si cheltuieli al U.A.T. Municipiul Tecuci, modificarea Programului de investitii publice pe grupe 
de investitii si surse de finantare al U.A.T. Municipiul Tecuci pe anul 2020 prin suplimentare de venituri 
i alocarea de sume pentru combaterea si prevenirea COVID-19 

Preedintele de edinta, dna consilier Diaconu P.M.-"spuneti domnul Diaconu" 
DI consilier Diaconu V.-"aa cum am precizat si la comisie este bine de fficut aceastã rectificare pentru 

motivele care au fost explicate Insa modul cum au fost obtinute sumele cred cA puteau aveau si o altã destinatie 
sau luate din altà parte. Ma refer aici la suma de o sutà de mii de lei care era fondul de rezervä la dispoziia 
Consiliului Local care consider ca era bine de ramas pentru situatii cà anul acesta va fi situatii deosebite si 
momentan an fi trebuit sa o pästrAm. De asemenea, faptul ca s-au marit artificial sumele obtinute prin impozite 
iaräi consider cä este nejustificat. Pentru ca sigur anul acesta vom colecta sau vom avea mai putine  sume 
obtinute din colectarea impozitelor si nu mai multe aa cum se IncearcA acurn fata de ce am prognozat initial sa 
se mareasca. Sursele cred ca trebuiau sa vina din sectiunea  de  functionare  sA gasim solutii sä reducem salariile, 
cheltuielile cu salariile si eventual spectacole, s-a votat luna trecuta un program cultural care cred cà nu mai este 
sigur actual, o parte din cheltuielile care urma sa le facem In perioada imediat urmatoare se putea directiona cätre 
aceasta rectificare." 

DI Primar - "nu sunteti informat" 
DI consilier Diaconu V.-"Imi raspundeti dumneavoasträ pe urmä, rn-am informat sau ma informati 

dumneavoastra pe urmä flu e nici o problema, dacA ma lasati sä tennin." 
DI Primar - "credeam cä macar acuma in perioadele rnai grele dam dovada de aitceva." 

DI consilier Diaconu V.-"pai tocmai cä chiar am vrea, dan o sä discutäm la proiectul trei despre realizari si 
cum Ineleg unii sä facà. Aceasta este pärerea mea am discutat §i cu doamna director si a spus ca once propunere 
sau once solutie altemativA este de luat In seamä." 

Dna Tapoi N., director economic —"in ultima discutie cu cei de la finante nu-mi da vole sa merg Intre 
capitole pâna In julie." 

DI consilier Diaconu V.-"nu ati spus la comisie aa." 
Dna Tapoi N., director economic —"flu, rn-am dus §i am vorbit din nou era normal sa..." 
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Dl consilier Diaconu V.-"noi v-am invitat la comisie sà ma làmuri;i, apropo de ce spunea domnul Primar 
cä flu sunt informat, dar eu am fcut Iucrurile normal v-am invitat la comisie sA ma infonnati dar domnul Primar 
ma Intrerupe frä sA stie cã eu de fapt rn-am informat, dar am fost informat greit domnul Primar mi se pare" 

Dna Tapoi N., director economic —"cei de la finante au spus aa ce luati  de la fondul de rezervA diferenta 
mariti veniturile, asta a fost, noi nu am mai fost intr-o crizä de aceasta §i flu am mai folosit aceste fonduri de 
aceea este flevoie sA ne consultäm si ne-am consultat la nivel de finante pentru cã acolo se depun documentele, 
acolo sunt aprobate si verificate. Acum dacä cei de la fmante flu o sA Imi dea voie sä merg Intre capitole ceea ce e 
corect pãna la julie eu o sa propun §i asta, dar..." 

Dl consilier Diaconu V.-"eu am ui-mat calea corectä, acum rn-am lämurit dar nu este corect cum ati 
procedat - eu de asta am iflsistat sä veniti la cornisie." 

Nu rnai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 

Se Inregistreazä cu 14 voturi "pefltru" si 3 "abtifleri"( dl Andriuta G., d-fla Dumbravä A.R. si dl Leonte 
I.). 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Project de hotârâre privind aprobarea docuinentatiei tehnico-
economice pentru obiectivul "AMENAJARE AMPLASAMENT PIATA EN-GROS LEGJJME-
FRUCTE" Municipiul Tecuci, judetul Galati 

Preedintele de edinta, dna consilier Diaconu P.M. - "spunei domnul Diacoflu" 
Dl consilier Diaconu V.-"apropo de responsabilitate, eu consider cä atâta timp cat flu avem o posibilitate, 

ati spus In Raportul de specialitate cã aceastA piatä va fi creatä inclusiv pefitru cei din Matca, Barcea, Corod i 
aa mai deprte. Eu cred ca tot ce construim pe banii tecucenilor ar trebüi sa fie dedicata tecucenilor §i poziia pe 
care este arnplasatä aceasta piaa ma face sã cred thra a avea o centurA ocolitoare prin Cernicari pe partea de la 
Barcea de la Barcea spre Cernicari toate camioanele sau tirurile care vor veni la aceastä piaa in acea zonä vor 
trebui sa tranziteze In continuare Tecuciul. Al doilea punct de vedere, este referitor la faptul cA nu existà nici un 
studiu despre partea economicã când vorn recupera aceti bani, care vor fi taxele acolo, cum se vor taxa lucrurile 
i In acest sens In aceasta perioada ca sa nu cheltuim aceti bath care cred ca cel mai bine ar fi directionati catre 

Spital, Policlinica, Spitalul de copiii. Este o suma destul de importantä tot pentru investitii dar chiar acolo unde 
acum este prioritate si as veni si cu o propunere: eu cred cä dacä facem o analizá la functionarea  oborului In 
ultimii cinci ani vom vedea cu tot cu bâlci Ca nu stiu daca suntem pe plus. Eu cred cà la mornentul acesta ar 
trebui exact vàzut daca piata aceasta are apä, canal, transformator au fost fàcute investitii In spaiile acelea 
cornerciale. Eu cred ca acolo ar trebui amplasata momentan piaa de legume, inclusiv o piaä de pasari. Daca 
mergem in piata o sa vedem Un haos de nedescris toatA lumea vinde porumbei, gaini, pui etc. pe  spatiile  publice 
in conditii de igienà precara. Nu se face riimic In domeniul acesta si probabil In viitor o sà trebuiasca sá venim la 
igienä si eu cred ca toate strânse la ui-i bc construite ulterior spatii frigorifice ar aduce mult mai multe beneficii 
nu numai tmui constructor care sa Incaseze nite bath sã toame nite alei acolo si sa decoperteze ci Intregului 
ora, apropo de interesul oraului." 

Dl Prirnar "trebuie sa va aduc câteva precizäri la proiectul nurnarul doi am rämas dator cu un ràspuns 
dacà dumneavoastra credeti cä va informati pe toate sursele pe care be aveti  planul cultural al municipiului 
Tecuci a fost suspendat pe o perioada nedeterminata de tirnp §i toi banii alocati pe acel capitol vor fi 
redistribuiti. Incepând din aceastä sapthmânà ne vom Injumatati efectivele din punct de vedere al personalului §i 
In primul rand cei de la societatile de cultura din oras o parte din ei vor ajunge acasa, jar o parte vor veni In 
Primarie pentru a suplini hotãrârile Decretului Prezidential. Cu aceasta piata avem nevoie neaparat de acest 
proiect astãzi/acum datoritä faptului cá maine sau poimâine s-ar putea sa aparä o hotärãre de Guvern sau tot un 
decretprin care tot ce se vinde In spatiul inchis sA fie suspendatà ca i activitate va trebui sä dam o alta variantä 
tecucenilor sau celor care vor sa vanda In aer liber, doar acolo putem face la acest moment. Vizavi de piata de 
päsãri existä legisIaie In vigoare pe care mi-a§ dori din tot sufletul sä o cercetati si dumneavoasträ. Nu cred cã la 
Tecuci In centrul oraului va putea fi posibil amenaj area unei astfel..." 

Dl consilier Diaconu V.-"la obor am propus." 
Dl Primar - "nici macar la obor." 
Dl consilier Diaconu V.-"existä acum in piata- piatà de pasari?" 
Dl Primar "nu, nu existA piata de pasri." 
Dl consilier Diaconu V.-"neautorizata i pe care nu o controlati si verificati." 
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Dl Primar — "eu spun ca sunt verificati, este Politia Locala care ia masuri." 
D1 consilier Diaconu V.-"va trimit poze." 
Dl Primar — "eu vä respect foarte mult pe dumneavoastra in primul rand ca intelectual care sunteti si care a 

terminat o facultate, tocmai de aceea nu ma deranjeaza mica ironie cu toate cä pot fi i eu tot la fel de ironic ca 
dumneavoastra dar vd respect ca i persoana si respect situatia la care suntem noi la acest moment insa tot ceea 
ce s-a discutat in aceasta sala credeti-ma nu prea ati venit decat domnul consilier de la PNL a spus intr-adevar ca 
trebuie sä gasim o varianta de stopare a speculei pentru ca noi suntem in pragul unei caderi nu vrem sä o 
recunoastem facem eforturi nimeni nu stie cum sä se pazeasca de acest virus toata lumea va cauta sau cauta 
vinovati dar nu primim absolut nici o informatie de nicaieri asteptam un vaccin care va veni, dar nu stim cand. 
Noi trebuie sa fim cei care ne pazim pe noi. Am ales astazi sa ne uertam pe niste subiecte destul de ieftine 
tocmai de aceea vreau sä 'inchei. Multumesc frumos!" 

Dl consilier Diaconu V.-"nu mi-ati spus de ce obor nu ar fi bun pentru asa ceva." 
Dl Primar — "am testat inainte de a gandi piata acolo, am mutat pe toti cei care erau i pe stanga i pe 

dreapta spre Matca i-am mutat in obor. Nu exista vad comercial in obor extraordinar de mare pentru ca nu a fost 
creat acolo se comercializeaza mai mult lemn si se asteapta doar perioada de luna august cand intr-adevar exista 
Iarmarocul Moldovenesc." 

Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 14 voturi "pentru" , 2 "abtineri"( dna Dumbrava A.R. si dl Leonte I.) si 1 "impotrive( dl 

Diaconu V.). 
Pre§-edintele de §edinta, dna consilier Diaconu P.M.-'' declar inchise lucrarile §edintei." 
Drept pentru care s-a 'incheiat prezentul proces - verbal. 

Pre§edinte de §edinta, 	 Secretar General al IJA.TZ- 
Diaconu Petronela Monica 	 jr. Fotache Va1eric0 
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